sparsa fama Collegiorū, quæ à præcipuis viribus expetebantur, cuiusque quod testamento iussérat Mantua condì Hercules Cardinalis Gonzaga: quodq; rātopere Cardinalis Borromaeus labrabat, ut Mediolani institueretur. Igitur cōcilium publicum fit, in eoq; ciues octo designantur, qui rem Collegij procurent. Interim Cardius Roma accipit à Borgia litteras, & mandata, quò quēmque Sociorum mittat; vtq; è supelle cōtili & facultatula domesticā primū iis, qui donarunt, si volent accipere, que donata sunt, redant: reliqua autē trium è primis ciuium arbitrio, eorumdemque manu in pauperes erogent; tum, secum omnino nihil prater vestitum, & aliquid viatici auehentes, quanta possunt humilitate & caritate maxima, nullam nec retinentes, nec pre se ferentes rerum præteriorum memoriam, abscedant. Vlque ad extreum Iunij p̄fistolati cum Procuratores Collegij nihil expedissent, magno sui reliquo desiderio, & ferè in omnibus (vt est natura hominum, qui bona, quæ neglexerit præsentia, dolent amissa) insigni mārōte excesserūt. Hunc habuit exitū Collegium Montis Politiani à Laino inchoatum Vicario, ac septem prop̄ annis inter difficultates maximas haud planè frustra sustentatum. Ex multis laboribus, vias mihi inenarrabiles diuinæ prouidentiæ contéplanti commodum extitisse illud præ ceteris non p̄enitendum videtur, quod per eam stationem Deus Robertum Bellarminium ad Societatis, totiusq; Ecclesiæ vīsum tantum ac decus in lucem protulit.

Triennio, postquam Parres ex Monte Politiano discesserant, memorabilis in ea vrbe res conrigit, quam tametsi alieno tēpore, quia locus postulat, hīc adscribam. Quidā ciuium fatis antea bene ab ē domēstica constitutus post ingentē calamitatem seriem eō demum adductus est, vt cōplures dies præter omnē vim naturæ trahens miserē animam, nullum inueniret sauvissimæ mortis finem. Quo malo ad animi sui curā per Dei bonitatem conuersus, intelligenti; supplicium id sibi diuinus immissum, acciri iubet multos è ciuib; in quibus fuere Curtius Taurifius frater Ioannis Mariae Taurifij poetea Cardinalis, Vincentius Bellarminius Roberti Bellarminij item poetea Cardinalis pater, Ioannes Hieronymus Bellarminius Abbas, Ioannes Hercules Minatus, Alexander Burattus, alij. His omnibus lecto circumfusis moribundus summo cum doloris sensu inter mortuus singulibus hēc palā profiteretur: Ego „miser ac perditus fui, qui habitu hominis leti- „tæ emento ad infaniam Patribus conflandam, „vt cogeretur Monte Politiano obire, quod prob- „dolor accidit; quasi virus ex iiis furtim noctu me- „reticis domū ingressus sum, vnde iniqua disipa- „ta in Parres infamia est: & propter hoc immanci- „facinus euidenter sentio Deum esse, qui tanto in „angore, vt iudicet, detinet me; nec finit morti. Iā „igitur vobis coram omnibus aperto & confiteor „indignissimū scelus meum: volq; obtestor, vt pro „me Deum precemini, vt tantā iniuriam cōdonare „mihi velit: damnūq; ac detrimentum remirat, „quod ego excessu illorum Patrum vniuersa huic „ciuitati peperī. Hēc ritē contestatus non multo „post omnibus admirantibus, tanq; solutis, quæ „ad id tenerēt, vinculis è vita migravit xv. Kalēda,

Septembri anno Domini M.D.LXVI. Compleuit subito hēc fama ciuitatem, hodieq; perseverat. Rem autem omnē idoneis subscriptā testibus, riteq; firmatā ego vidi: vbi etiam testatum repeti, alios fermē omnes, qui infamia Patrū auctores fuerant, miserē periisse. Quibus perspectis rebus pia ciuitas, in credibile memorauit est, quā postea spē, quān enixē Collegium repetierit. Tandem cum hēc primum scriberē anno M.D.CV. Claudius Aquaviva Prepositus Generalis, vbi domicilium redditusq; in promptu essent, missurū spopondērat: remque ita p̄a ceteris Taurifius Cardinalis vrgebat, vt hēc vna seni optimo reliqua cura videtur esse; nec alia cauta, quare vitæ spatiū longius adamare.

Inter hēc publicæ negotia pietatis strenuē Bodadilla in Calabris procurauit. Is enim cū Epidauri diu substitutus, nec Collegij res procederet, nec posset quartanā, qua molestie tam diu vexabatur, excutere; reueritus in Italiā, adiūtique multis viribus, & diuini verbi prædicatione incensis à Guidone Sforzia Cardinale sancte Floræ in Calabriam missus, vt quadam ibi quoq; Silvestrinorū monasteria visceret, magnā & Melliti & Catanzarij Collegiorum Societatis cupiditatem excitauit: admissaq; hoc tempore sunt, nō tamen colonis frequētata, & Mellite proflus euanuit.

Ad id loci cuncta per Italiā, & fermē per Bo-reales oras Collegia ex Romano perebant altiores litteras; hoc primum anno, quem nunc exequimur, cūm adolescenter paulatim prouincialia Collegia, Neapolī & Panormi cōpta explicari Philosophia. Disceptabatur in Sicilia Messanæ, an Catanae ea schola collocaretur: dumq; vtraq; vrbs certar, quia Ioan. Baptista Vanninus Foroliensis ad hanc rē missus, Panormi agitabat vna cum plerisque eorū, qui destinati erāt auditores; ne interim cessaret, his priuatum initio nudimēta Philosophiae, dein publicē quoque ceperit expōnere. Domicilia huius prouincia vna Domeneccus Prouincialis ex Hispania reueritus, & Ribadeneira Commissarius circuncuntes ordinauerūt. Ribadeneira quādā de obedientiæ virtute præcepta solebat inter alia circumferre: que Sociis vbiique exponens, testamētū B. Ignatij appellabat. Ea, quoniam suo loco prodita nō sunt, hic reponi nō erit alienum. Quippe anno, quis supremum eius viræ præcessit, B. Pater cūm doctum ac strenuum aliqui sacerdotēs, sed in rebus agēdis sūt tenacē sententiā nequidquā conatus caritate soletiāq; multiplici ad obedientiæ docilitatem adducere, tandem indomabile Sociorum albo era-sisset; quanquā spē aliā tam multa de obedientiæ, & in Cōstitutionibus, & in Epistola ad Socios Lusitanos, & in omni sermone ita diderat; tamen quasi rem integrā tractatur, aduocato ad se P. Ioanne Philippo Vito, qui Polancum Secretarium in scribendis epistolis adiuuabat, Ades-dum, inquit, excipe: testatum volo Societati sit „de obedientiæ quid mihi animo federit. Conti-nuoq; hac dictauit Hispanicē: quæ nos, quō ver-nacula via, qui im minimum immutterat, ita ver-temus, vt verbis verba Religiosa potius, quām Latina curemus reddere.

Primum. In Religionis ingressu, vel postquam „eari ingressus sum, debeo omnino & in omnes „partes

Quoniam  
dilecti  
de Monte Po-  
litiano.

Divina  
animadver-  
sis in anto-  
rem infa-  
mis Collegii  
Politiani.

B. Ignatius:  
quid de obe-  
dientiæ sen-  
tientia sen-  
tret.

„ parres coram Deo Domino nostro, coramq; Pre-  
„ fide meo resignatus esse (resignatio autem Reli-  
„ giosis viris est certa & liberalis voluntas, qua in-  
„ feriores omnino permittunt se se ac tradunt po-  
„ testati arbitrio que regentum.)

„ Secundò. Debeo optare, vt ab eo Præside  
„ regat ac ducat, qui ad iudicij mei & intelligentiae  
„ abnegationem intentus sit.

„ Tertiò. Debeo cunctis in rebus, vnde pecca-  
„ tum absit, voluntatem eiusdem Præsidis, & non  
„ meam sequi.

„ Quartò. Triplex est obediendi modus. Vnus,  
„ cum ex virtute obedientiae iubetur, ac bonus est.  
„ Alter, cum proponitur solùm vt id agam vel il-  
„ lud (hoc est, ita parata est ad obtemperandū vo-  
„ lunas, vt non expectet præceptum) isti est me-  
„ lior. Postremus, cum quid efficio ex aliquo tan-  
„ tum signo cognita voluntate Præsidis, quamvis  
„ nec iubeat, nec proponat, isti est longe optimus  
„ (nempe, vt qui obediendi alacritate nec imperij  
„ summi necessitatē, nec mandati denunciatio-  
„ nem expectat.)

„ Quintò. Nullam debeo rationem habere, num  
„ qui mihi præst, maximus sit, an mediocris, an  
„ minimus: verum mea omnis deuotio obedientie  
„ esse debet, propterea quod locum Dei teneat.  
„ Nam ea diuinitas obedientiae vim perdit.

30 „ Sexto. Cūm opinione aut iudicio meo id, quod  
„ Prætes mihi niungit, contra conscientiam meam,  
„ aut peccatum videtur esse; & Præsidū contrā vi-  
„ detur, debeo ei credere, vbi clara ratio non re-  
„ pugnat. Quod si id à me nequeo impetrare, certè  
„ debeo meo iudicio meaque sententia abdicata,  
„ rem permittere iudicio ac deliberationi vnius  
„ aut duorum aut triū. Huc verò nisi perueniam,  
„ longe absūtā perfectione, & partibus iis, que  
„ in homine re ipsa religioso desiderantur.

„ Septimò. Denique debo non esse meus, sed  
„ eius, qui creauit me, & qui locum illius teneat: vt  
„ quemadmodum pilula ceræ ducis finit, ita ego  
„ tractari me duci que finam, vel in scribindis re-  
„ cipiendisque litteris, vel in alloquendis homini-  
„ bus his aut illis: deuotionem in eo, quod mihi  
„ mandatur, meam omnem reponens.

„ Octauò. Debeo habere me perinde vt cadauer,  
„ cui nec voluntas, nec intelligentia subest. Deinde  
„ velut paruula effigies Crucifixi, que sine vlla dif-  
„ cultate verti se quamcunque in partē sinit. Po-

„ stremò debo me fingere quasi baculum in ma-  
„ nu senis, quem, vbi voluerit, & vbi commodum  
„ ei sit, ponat. Ita debo ego paratus esse, vt Reli-  
„ gioni vti sim, & obsequar quamcunque rem  
„ mihi mandarit.

„ Nonò. Nec petere, nec rogare ex Moderatoro

„ debeo, vt me in hac vel illa mittat loca, vt huic  
„ aliue præficiat muneris. Verū cogitationes meas  
„ aut voluntates proponere, propofitacq; humi ab-  
„ dicere, iudicio omni, atque integra demandandi

„ potestare relicta Moderatori: vt quod censuerit

„ ille, quodque mandauerit, pro optimo iudicem

„ atque habeam.

„ Decimò. Tamen in leuibus ac bonis rebus li-

„ cuerit veniam petere, vt sacras stationes obeundi,

„ aut aliiquid beneficij petendi, & que similia sunt,

„ animo ita comparato, vt quod concessum nega-

„ tumue fuerit, id præstare censematur.

Vndeclimò. Item in paupertate nihil habent<sup>31</sup>, Obedientia  
ducensq; meum, de beo proponere animo in om-  
nibus, quae ad vsum mili conceduntur, esse me<sup>in pauper-</sup>  
vestitum atque ornatum non secūs ac statuam<sup>state qua-</sup>  
quampiam, que, quandocumque & quacunque<sup>ili regi-</sup>  
de causa suis eiamicis detrahatur, nullo modo<sup>rebus,</sup>  
reluctatur. Talia præcepta cū Ribadeneira pro-  
poneret, ingenti omnes alacritate, atq; adeo ve-  
neratione, vt sacras quasdam B. Patris reliquias  
amplexi, tametsi currebat, tamen haud paulū ad  
incitādū gradū & conatus & hilaritatis addidere.

Prouincia Longobardia diuinam benignitatem  
multis modis experta hoc anno est. Bononia<sup>32</sup>, Dei brat.  
cū aliquot ante annis caritas annona scūfles, <sup>fratres erga</sup>  
& hoc eriam anno summa inopia grassaretur, ita <sup>Bononiens</sup>  
sæpè Collegium prope necessitate supremā fuit,  
vt dato ad examen conscientia, quod prandium  
antecedit, signo, nō semel dominihil ad soluendū<sup>Collegium</sup>  
ieunium esset: & ramen semel dominihil ad soluen-  
dum ieunium esset: & ramen semper, antequam  
solemne examinis euolueretur spatum, Deus ful-  
mulis suis escam in tempore opportuno submisit,  
quod & superioribus accidisse annis non semel  
scriptum reperi. Qua liberalitate videtur erga id  
Collegium Deus præcipue vīs propter egregias <sup>Francisci</sup>  
virtutes Francisci Palmij Rectoris cū ceteras, <sup>Palmi in</sup>  
tum duas in primis. Altera erat insignis in Deo fi- <sup>Des fiducia,</sup>  
ducia: altera erga homines mirè prompta beni- <sup>in henniu</sup>  
gnitas. Præterebant Bononia de Societate Col-  
legiorum sæpè iustorū familiæ, vt hoc ipso anno  
manipulus duū & viginti Roma in Germaniā  
euntium aduenit. Eos Franciscus, quamvis domi  
summa omnium rerum angustia essent, tamen  
vultu nō solū bono, sed & incredibili excipie-  
bat lætitia; ac pro Religiosa caritate hospitaliter  
habebat. Quod si quem calcēs, livētibus, si via-  
tico vidissē indigere (quod non raro vīl venie-  
bat, iis præsertim, qui Romam ē Septemtrionis  
petentes partibus, viæ longinquitate, rebus iam  
proprie nudi omnibus Bononiā attingebant)  
non ferebat piū Patris pectus, vrāneret oculos, &  
dissimilaret videre; sed ita viscerē eius cō-  
mouebantur, vt quidquid in se esset, quidquid  
corradere posset opis, id omne afferre propemodo  
cogerebat. Ita prompta in hospites Frācīci  
Palmij Rectoris benignitas diuinam inuitabat in  
suos. Porro germanus eius eodem tempore Be-<sup>33</sup>  
nedictus Prouincialis leuamentū publicis malis  
inuenit. Egit cū Campegio Episcopo priuatim, <sup>Benedictus</sup>  
egit cū populo inter magni ieunij conciones, <sup>Palmius</sup>  
vt inopī turbæ virorum æquè ac feminatum re-<sup>succurrat</sup>  
cepracula certa destinarentur; vbi & necessariis  
vitæ subsidiis Christiani eos pietas sustineret, &  
ipsi interim vtili quoipiam exercerentur opere. Id  
non modò inopie, sed plurimorum etiam crimi-  
num ex vaga desidia reinedū fore. Rem ita per-  
suasit, vt ipso magni Paschatis die post solenes  
supplicationes ingens inopum vis in teatū ei  
negotio destinatum induitā sit.